






ile çevrili ve bahçesinde de Fazlullah’ın mezarının bulunduğu yer hala ziyaret yeridir. A. 
Öztüre “Gebze karayolu yapımı sırasında esas türbe yıkılmış ve yerine Karayolları Genel 
Müdürlüğünce, şimdiki makbere yapılmıştır” diye yazmaktadır.31

Gebze’de Kadı Fazlullah Mezarı

Kemaleddin Çelebi de Fazlullah gibi tanınmış bir şeyh idi. Onun oğlu da Kutbeddin 
Çelebi’dir. Gebze’de faaliyet gösterdiği bir zaviyesi vardı. İzmit yolu üzerindeki Hereke’de, 
onun adına vakfedilmiş değirmen bulunuyordu.32 1746 yılına ait belgede Kutbeddin Çelebi 
Vakfı’ndan ifade edilenler şöyledir: 33
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31 Nikomedia Yöresindeki Yeni Bulgularla İzmit Tarihi, İstanbul 1981, s. 181. Yeni düzenlemede konulan tabela 

hatalıdır. Burada Kadı Feyzullah Türbesi denilmektedir.
32 A. N. Galitekin, Kocaeli Körfez İlçesi Tarih ve Kültür Mirası Eserler, İstanbul 2008, 11, s. 172; BOA no: 733 s. 

452-453;Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi no: 1989 s. 101, sıra 23.
33 İstanbul Ahkâm Defteri, l, s. 198.
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2/120/406 Kutbeddin Çelebi vakfına ait Gebze’deki tamire muhtaç hamamın, kira 
bedelinden düşülmek üzere kiracıdan alınacak para ile tamir olunmasına dair hüküm.

Hâlâ Gekbuze’de müteveffa Kutbeddin Çelebi evkafı mütevellisi (boş) zîde kadruhûya 
hüküm ki: 

Kasaba-i Gekbuze’de müteveffa Kutbeddin Çelebi evkafından medîne-i İznikmid’de 
vâki’ hammâma bi’1-icâreteyn ber vech-i malikâne Seyyid Mehmed nâm sağır mutasarrıf 
olup hammâm-ı mezkûr ancak İki halvetli ve sağir olup mürûr-ı ezmine ile külhanı ve su 
yollan ve kubbelerinün kal’ sıvaları vesâir mahalleri eşedd-i ihtiyacıyla ta’mîre muhtâc olup 
hâsılı beher sene icâre-î müeccele nâmıyla mütevellî-i vakfa virilen yiğirmişer bin akçe ile 
ta’mîrâtına vefa itmeyüp hammâm-ı mezkûr bu veçhile mu’attal kalup ve icâre-i müeccelesi 
sekiz bin akçeden ziyâde oldığı hâlde ta’mîr içün dahi sarf olınmak hasebiyle malikâne 
mutasarrıfı sağir-i mezbûre bir nesne almayup gerek vakf-ı şerîfe ve gerek mezbûra 
zarar terettüb itmeğle icâre-i müeccelesi ber vech-i muharrer tenzil olınmak tarafeyne 
evlâ vü enfa’ olmağla ta’mîr olınup isti’mal olındukda mutasarrıfı tarafından beher sene 
icâre-i müeccele misli olmak üzre taraf-ı vakfa sekiz bin akçe virüp isti’mâl olındığı sûretde 
mutasarrıfı mezbûr tarafından bir nesne virilmemek babında iznikmid kadîsı i’lâm itmeğle 
ber minvâl-i muharrer hammâm-ı mezkûr vakt-i isti’mâlinde mutasarrıfı tarafından beher 
sene icâre-i müeccele misli olmak üzre taraf-ı vakf-ı şerîf içün sekiz bin akçe alınup adem-i 
isti’mâlinde bir nesne taleb olınmamak babında vakf-ı mezbûr nâzın olup bi’1-fî’l Dâru’s-
sa’âdefüm ağası olan Beşîr Ağa dâme ulüvvuhû tarafından mühürli mektûb virilmeğle 
vech-i meşrûh üzre amel olınmak için yazılmışdur.

Fî evâsıt-ı Ca sene [1]159 [1-10 Haziran 1746]

Onun da türbesi harap haldedir. Hayatı hakkında pek malumat yoktur. Temenîa’nın 
mezraası sahibi idi. Bazen Kutbü’l-Arifin sıfatı ile tanınmıştır.34 Yine belgelere akseden 
Akçakocalılardan biri de Seydi’dir, Ataları gibi Çelebi sıfatı ile göze çarpmaktadır.35
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34 Ahmet Refik, “Fatih Zamanında Kocaeli”, TTEM, No:1/78 (1340), s. 32.
35 Günümüzde hayatta olan son Akçakocalı Engin Akçakoca’dır. 2000’de Koçbank Genel Müdürüydü.
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Kocaili

1337 yılına kadar İzmit için Nikomedia ismi kullanılmıştır. Bithynia Kralı Nikomedes 
tarafından körfez sonunda ve kuzeyinde kurulan şehir, IV. yüzyılda Doğu Roma 
İmparatorluğu’nun merkezliğini yapmıştır. Ara sıra geçirdiği büyük depremlerden büyük 
kayıplara uğramasına rağmen, yaralarını sarabilmiştir. Palaiologoslara kadar coğrafi bölge 
Bithynia, onun metropol şehri-kalesi de Nikomedia olmuştur.36 Osman Bey zamanında, 
şehir dışındaki Bithynia Akçakoca’nın adına izafeten Koca İli ismini almıştır.37 Orhan Bey, 
Akçakoca’nın ölümünden sonra Nikomedia’yı barış yolu ile ele geçirdi. Valiliğine oğlu 
Süleyman Paşa’yı atadı. Akbaş ile Yahşi gibi kumandanlar da Araman ve Kandıra’da beyliği 
temsil ettiler. Abdurrahman Gazi’nin Aydos’daki askerleri de daha sonra yeni ele geçirilen 
şehirde iskân edildiler. Türkler Nikomedia adını kendi aksanlarına bağlı olarak İznikmid diye 
devam ettirdiler. Eis-Nikomed’den şimdiki İznikmid ve zamanla da İzmit ortaya çıkmıştır.38 
İznikmid söyleyişinde göze çarpan İznik/Nikeia kelimesi ile kullanılan ismin tabii ki hiç bir 
ilişkisi yoktur. Biraz önce belirttiğimiz gibi Eis-Nikomedia, daha sonra İznikmid hâline 
dönüşmüştür. Kocaili, kuzeyde Karadeniz, güneybatıda ve Güneydoğuda Hüdavendigar, 
doğuda da Bolu Sancağı ile sınırlı idi. Bolu kısmı Konur Alp’ten dolayı Konurapa İli adını 
taşımıştır. Yıldırım Bayezid zamanında Şile de Kocaili’ne dâhil edildi. Çelebi Mehmed’in de 
İzmit Körfezi’nin İstanbul tarafındaki kıyı köy ve kasabalarını ilhakı ile Kocaili son şeklini 
almıştır. Bazen, muzafat dolayısıyla Üsküdan Kocaili’nin batıdan komşusu olmuştur. İki 
asır sonra da Kanuni Sultan Süleyman’ın hâkimiyetine kadar bu durumu korumuştur. 
1530 tarihli Muhasebe Defterindeki39 bilgilere göre mülki yapılanması Merkez, Kandıra, 
Şile, Gebze, Yoros, İznik, Yalakâbâd ve Ayan(Adapazarı ile birlikte)’dır.

İzmit’in Orhan Bey tarafından fethi, İbn Kemal gibi Hoca Sadeddin tarafından şöyle 
anlatılmaktadır: 40

İzmit Kalesinin Fethi

İznikmid (İzmit) şehri eski çağlardan beri bakımlı ve gayet büyük bir şehir olup Makedon 
adıyla da tanınmaktadır. Makedonyalı İskender’in babası Filikos’un taht-kenti ve İskender’in 
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36 O. Polat, “Nikomedia’dan İzmit’e Bir Kent Adının Dönüşümü”, E. Konukçu Armağanı, Ankara 2012, s. 280-

295.
37 Oguz Polatel, s. 282-283.
38 Oğuz Polatel, a.g.y.
39 Oğuz Polatel, a.g.y: 438 Numaralı Muhasebe-i
40 Hoca Sadeddin, Tâcü’t-Tevârih, 1, s. 58-63.
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doğum yeri olduğu için, İskender-i Makedonî şehri diye de bilinen güzel bir belde olup 
havası gayet iyi, çevresi de pek sevimlidir. Dört fersah uzağında bulunan geniş bir alan 
halkın mesire yeridir. Bunun ortasında büyük bir kuyu vardır. Anlatılmaya kalkışılsa yine 
bir destan olacak kadar renkli, ağaç denizi denilen ormanı ise, şehrin hemen yanı başında 
bulunmaktadır. Burasını Bahr-i Firenk ve Rum’a bağlayan körfeze Dil adı verilir ki, güzel 
eserlerle süslü İzmit kalesi, onun kenarındadır. Bu şehir en sonunda, miras yoluyla 
Kayserlerin torunlarından Belakonya adındaki bir prensese geçmiş ve onun yönetiminde 
kalmıştı. Akça Koca, ülkeler açan padişahın buyruğu ile ve kılıç zoruyla bu ilin kalelerini bir 
bir ele geçirince, gazilerin himmeti bereketi İslâm topluluğunun gücü, kudreti söz konusu 
bölgede iyice duyulmuş, İslâm askerlerinin yürüdükleri haberi, her gün bir biri ardına 
kâfirlerin kulaklarını doldurmuş bulunuyordu. Bu yüzden İstanbul tekfuru sözü edilen hisarı 
bir güzelce berkitmiş, top gibi, tüfek gibi daha nice savaş araçlarını, silâhları buraya yığmış, 
imdat gönderme yolunda beklenen bütün gayreti göstermişti. İzmit kalesi, özünden sağlam 
yapılı ve dayanıklı bir kale olduğu gibi, kaleyi savunmak için dilediğin kadar askeri hem 
karadan, hem de denizden çekmek imkânı da ortada bulunduğundan burayı ele geçirmek, 
zamanın ileri gelenleri gözünde zor sayılmaktaydı. Bütün bunlarla beraber şehri almak 
niyetiyle yüce gayret sahibi padişahın, kendisini zafere iletecek hazırlıkları yapmakta olduğu 
bir sırada Akça Koca öldü. Onun cenazesinin, dilek sahiplerinin hala başvurdukları, halden 
anlayanların ziyaretinde kusur etmedikleri Kandıra’daki türbesine gömüldüğü haberi, 
keremli padişahın katına ulaştırıldı. Bu arada, Tanrı’nın rahmetine ulaşan bu kutlu kişinin, 
açılışı zor olan söz konusu kalenin ele geçirilmesi için vasiyette bulunduğu sözü de, kudret 
sahibi padişaha duyurulmuştu. Bu vasiyet de yola çıkmak ve işi sıkıca tutmak için bir gerek 
oldu. Kocaeli Sancağı’nın yönetimi Gazi Süleyman Paşa’ya verildi, öte yandan Konarpa 
(Konrapa) ilinin fatihi ve bu ile kendi adını veren Konur Alp’in, Tanrı’nın rahmet diyarına 
yönelmiş olduğu haberi de devlet merkezine gelmiş bulunuyordu. Bu haber alınınca, 
sadece bu yöredeki bahadırların gayretiyle İzmit’in ele geçirilmesi ihtimali olmayacağı, 
başarılı padişahın katında iyice anlaşılmış ve kendisinin bu seferi yürütmesi gereği belli 
olmuştu. Padişah, Sultanönü (Üyüğü) ile aynı serhadde bulunan Konrapa ilinin gözetimini, 
oğlu Gazi Murad Han’a ısmarladıktan sonra, Mecit Tanrı’nın başarı destekleri ve uğurlu 
bahtının rehberliğiyle 728 (M. 1327/28) yılında İzmit üzerine doğruldu. Sakarya köprüsü 
çökmüş ve tamire muhtaç olduğundan, burada bir süre bekledi. 100 evden fazla bir obayı 
köprü çevresine yerleştirerek, köprünün bakımı ve korunması karşılığı her türlü vergiden 
onları beri kıldı.

Güçlü ordusuyla genç padişah, köprüyü geçtiği sırada, Abdurrahman Gazi’yi, daha önce 
Samandıra tekfurunun fidyesi bahanesiyle İzmit’e girmiş, kaleyi incelemiş, savaş yerlerini 
görmüş ve çevreyi tanımış olduğundan, orduya rehber ve öncü tayin etmişti. Böylece İzmit 
bölgesi İslam ordusunun sancakları için durak oldu. Kuşatma için gerekli donanmanın 
sağlanmasına çalışıldığı gibi, düşmana gelecek yardım yolları da tamamen kesildi. İzmit 
yöresinde, hala Koyunhisarı adıyla anılan kalede ise, Belakonya’nın Kalayun adındaki kardeşi 
yerleşmiş bulunuyor ve eli altındaki kuvvetli ordu ile bu yörede İslam askerinin yönetiminde 
olan köylere saldırıyor, çevrede dolaşan Türk sipahileriyle çarpışmaya kalkışıyordu. Bunun 
zararını ortadan kaldırmak ve tehlikeli olmasını önlemek için, ilk iş olarak, bir kısım 
birliklerle Kara Ali ile Aygut Alp onun üzerine gönderildiler. Kalayun kendine güvenle karşı 
çıkmaya, direnmeye kalkışmıştı. Savaşın başında, ciğeri delen, can alıcı bir ok ansızın bu 
dinsiz lanetlenesicenin kindar göğsüne saplandı ve temreni, edebsizin tam can yerine 
ulaşarak onun kale burcundan düşmesine sebep oldu. Kaledekiler, gökten inen bu kazadan, 
beklenmedik okun ettiği işten şaşkına döndüler ve can korkusuyla aman dilediler. Böylece 
sözü edilen hisar, sayısız ganimet ve mallarla birlikte gazilerin eline düşmüş oldu. 
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Kalayun’un başını pis bedeninden ayırıp padişahın katına görürdüler. Cihan padişahı bu 
kelleyi bir mızrak ucuna taktırarak İzmit önüne dikti. Kız kardeşi durumu haber alınca, yanık 
ahlarla cihan kafasının kubbesini tutuşturdu ve o kırgınlık, o çaresizlik içinde İzmit kalesini 
teslim etmek zorunda kaldı. Çeşitli hediye ve armağanlarla vezirini devletli padişahın 
yanına göndererek, yalvarıp yakarmalar arasında, mal ve can güvenliğiyle gemilere 
gönderilmelerinin sağlanmasını diledi.

Beyt: 

Bir zaman olur düşerse aczile düşman kapına

Başka gelecekler için onları zinhar korkutma

denildiği gibi istekleri, padişah katında kabul gördü ve yenilmiş, ezilmiş bu topluluk 
gemilere doluşarak, İstanbul yoluna dökülüp gitti.

Ülkeler açan padişah, kudret sahibi Tanrı’nın desteği ile bu güzel hisarı rahatlık ve kolaylık 
içinde ele geçirince, buraya pek yakın bulunan Aydos kalesine artık gerek kalmadığından 
onu yıktırmış, oradaki bekçileri de İzmit’e getirterek, bu kalenin korunmasında görevli 
kılmıştı. Kaledeki kilise ve manastırlar, hayırlı dualarda bulunanlar, dindarlar için mescit ve 
medreseler haline kondu. Bu kiliselerden birinde öğrenciler için hücreler yaptırıldı. Burada 
görev alanların ücretlerini, ihtiyaçlarını karşılamak üzere köyler ayrıldı. Bu medrese, şimdiye 
kadar kurulan medreselerin en güzeli olacak biçimde düzenlendi.

Bu tarihlerde İzmit ve çevresinin diğer bölgelere göre daha zengin ve bakımlı oluşunun 
bir sebebi şudur: Osmanoğulları kendilerini göstermeye başladıkları zaman, mal ve mülk 
sahibi kâfirlerin bir kısmı asıl yurtlarını bırakıp bu yöreyi daha güvenli, korunması öngörülen 
bir bölge olarak tanımışlar ve buraya göç etmişlerdi. Aynı zamanda burası, dara gelindiği 
vakit, deniz yoluyla kaçma kolaylığına da sahip bulunuyordu. Böylece bir birini destekleyerek 
burada yurt tutmuşlardı. Bir başka sebep de, Belakonya’ya ait olduğu Belako adıyla 
tanınan yörede birçok imkânların varlığıdır. Sıcak kaynak suları, bütün uyuz ve benzeri deri 
hastalıkları ile sinir ve bünye marazlarına iyi gelmekte olduğu tecrübelerle bellendiğinden, 
çevreden gelen halkla dolup taşmakta ve tutulmaktadır. Bu ılıcanın kuruluşu ve ilk yapısı, 
halkın gösterdiği ilginin aslı konusunda, haberleri rivayet edenler şöyle hikâye etmektedirler: 

Hikâye — Geçmiş yıllarda İstanbul tekfurunun güzelliğinin eşsizliği, alımının üstünlüğüyle 
öğütmüş, gönül alıcı bir kızı vardı. Fakat zamanla bir gün gönül dinlendirici güzel, sözü 
işitenlerden uzak olsun cüzam illetine tutuldu. Vaktin hekimleri, ne deva ettilerse çare 
bulunmadı. Bunun üzerine kızcağız, kimsenin gelmeyeceği tenha bir yere çekilmek istediğini 
babasına söyledi. Hekimlerin de görüşleri alınarak, hava değişikliğine elverişli, gönül çekici 
bir yer araştırıldı. Deniz kıyısında, bu ılıcanın yapıldığı yer uygun görülerek orada şen, güzel, 
büyük bir saray kuruldu. Hasta kızcağız buraya yerleşti, babasıyla-anası da gemiyle zaman 
zaman gelip onu yoklamakta idiler. Vakit böylece geçerken, günlerden bir gün, sözü edilen 
prenses kederler içinde, bahçeye bakarken, uyuz ve kaşıntıdan halsiz kalmış.

Şimdi bu ılıca, çevresiyle birlikte Osmanoğulları ülkesine katılınca tımar haline kondu. 
Deniz boyu ise, Akça Koca’nın yetiştirdiği yiğitlerden Kara Mürsel’e verildi ve düşmanın 
gemilerle denizden saldırılarına karşı korucu tayin edildi. Bu yüzdendir ki çevredeki köyler, 
Kara Mürsellü diye, bu gazinin adıyla anılmaktadır.

Bir domuz gördü. Hayvan o hale gelmişti ki, adının tersi gibi zırnıktan çıkmış, çıplak ışıklar 
misali vücudunda değil kıl, iz bile kalmamıştı. Domuz o gün, akan sıcak suya daldı, bir süre 
çamurda yuvarlanıp yuvasına gitti. Sonra hayvanın her gün bu isi yaptığı anlaşıldı ve kırk 
gün tamam olunca hastalıktan kurtulduğu görüldü. Bunu izleyen prenses, suyun taşıdığı 
hasiyeti anladı ve aynı şekilde kırk gün, kendi kendini tedavi ederek, ulu Tanrının izniyle 
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sağlığını kazandı. Tekfur, bu gelişmeden haberdar olunca, söz konusu alanın onarılmasını 
buyurarak, bazı kişileri de buraya yerleştirip görevlendirdi. O günden beri bu yöre, bakımlı 
olarak kalmış bulunmaktadır.

İzmit’in alınışı ile Bithyaia’nın büyük şehirlerinin tamamı Osmanlı hâkimiyetine geçmiş 
oluyor, Mülki ve sosyal yapılanma merkez ve yarımadada Fatih Sultan Mehmed zamanında 
ikmal edilmiştir.41 Aşık Mehmed’e göre İzmit, bakımlı kentlerden olup suru yoktu. Güzel 
sokakları ve camileri ile dikkati çekiyordu. Çevresi yerleşim yerlerinin iskelesi olarak 
tanınmıştır.42 XV. yüzyıl ortasında İzmit’i ziyaret eden Ogier Ghiselin Busbeque sadece iç 
kalenin ayakta kalabildiğini yazmaktadır.43

Tarih kaynaklarında şiir ve nesir olarak İzmit’in ilk mülki yapılanması hep aynıdır. 
Meselâ, Aşıkpaşazâde, Neşri, Hadıdi aynı temayı belirtmişlerdir: 44

Hem aldı Kandıra’yı Akçakoca

Koca İli’in eyledi feth ucdan uca

XVI. yüzyıldan sonra bazı Hüdavendigâr şehir ve kasabaları Kocaili’ne katılmıştır, Geyve, 
Yenice-i Taraklu, Göynük (daha sonra Bolu’da göze çarpmaktadır) Akyazı…

Akçakoca sağlığında Konur Alp ve Abdurrahman Gazi ile Samandıra ve Aydos’u ele 
geçirmiştir. Ölümünden sonra da İzmit’in düşürülmesi ile de sıra Hereke’ye gelmiştir, ilk 
fatihi Timürtaş Beyoğlu Ali Bey’dir.

Kocaili fetihlerinde, Palaiologosların aleyhinde toprak kayıpları devam etmiştir. 
Sakarya Nehri batısındaki ormana seğirden beylik askerleri Araman Pazarı ile Kandıra’yı 
ele geçirmişlerdi. Kandıra’nın eski Bithynia yerleşim yerlerinden olduğu biliniyor. İlk adı 
bilinmiyor ise de bölgede epeyce orta yaş Rum kalıntısı vardır.45 Seyrek ile Kerpe ve yanı 
başındaki Cebeci civarındaki Kefken Adası da İtalyan kökenli şehir devletlerinin hâkimiyet 
alanı olmuş ve daha çok Cenevizliler yöreyi ellerinde tutmuşlardır. Kandıra’da, Akçakoca 
ile ilgili hatıralar mevcuttur. Ama herhalde en önemlisi epeyce yaşlı Akçakoca’nın hayata 
burada veda etmesi önemlidir. Baba Tepe’de sonsuz uykusunu devam ettiren Akçakoca, 
yukarıda da temas edildiği gibi Osmanlı’nın Karadeniz’de ilk çıkış yeri olmaktadır.
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Roma Donemi Bithynia, İzmit 2007, s. 294.
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Kandıra’nın Kuzey Doğusundaki Babatepe’deki Akçakoca Türbesi

Söğüt’te, Ertuğrulgazi Türbesi Haziresinde Akça Koca’nın Makam Mezarı

İzmit-İstanbul yolu üzerindeki, denizden kuzeyde göze çarpan Gebze, aslında 
Akçakocalıların, babalarından sonra yerleştiği ve asırlarca yaşadığı ilmî ve dinî etkinliklerde 
bulunduğu kasabadır. Lybissa ve Dakibysa gibi isimler bölge ile ilgilidir. Darıca ise Marmara 
Denizi ile ilgisini saklamaktadır. Dilucu ile Darıca arasındaki Eski Hisar, Marmara veya Körfez 
trafiğini kontrol eden bir tepeyi taçlandırmaktadır. Yöre halkının eski olarak nitelendirdiği 
kalenin, acaba yenisi neresi idi? Gebze gibi, birçok hadiseye sahne olmuş olan Pelekanon 
da savaş tarihinde önemi haizdir.46

Orhan Gazi zamanındaki fetihler, Çelebi Mehmed’in Fetret meselesi halledilir edilmez, 
burada yeniden Türk idaresini kurması, Akçakoca ailesinden İlyas Bey ve oğlu Fazlullah’ın 
____________________
46 D. M. Nicol, Bizans’ın Son Yüzyılları (1261-1452), çvr: B. Umar, İstanbul 1999 s. 180-181; E. Yücel, Gebze 

ve Eskihisar, Gebze 1991. Burada Gebze’nin eski durumu hakkında bilgi verilmektedir.
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da Gebze’de yeni bir çığır açılmasını sağlaması sonra da oğullarının aynı yolda gayret sarf 
etmeleri derken, Fatih Sultan Mehmed dönemine ulaşılması kasaba için yeni değişiklikleri 
beraberinde getirmişti.

Gebze öyle görülüyor ki en hareketli zamanlarını bu sultan zamanında yaşadı. En 
önemlisi de Konstantinopolis’in Palaiologosların elinden alınması ve az sonra da Edirne’den 
başkentin oraya nakli idi. Böylece, Gebze, Osmanlı Devleti’nin yeni merkezine en yakın 
Kocaili kasabası olmuştur.

Fatih Sultan Mehmed’in saltanatı sırasında, Gebze, Kocaili Sancağı’nın zikre şayan 
kasabası ve kazası idi. Aynı sancağın belde olarak kullandığı yer de İznikmid veya İzmit idi. 
Ahmed Refik, bu nedenle “Fatih Zamanındaki Kocaili” için ilk detaylı bilgileri vermiştir. Resmî 
olarak, Kocaili’nin yarımadadaki kazaları Yoros, Şile, Kandıra ve Gebze oluyordu. Gebze, 
güneyde Marmara Denizi ve onun doğuya uzanan kısmı İzmit Körfezi ile çevrili idi. Tuzla/
Nikite önünde üç ada ve bir kaç önemli burun vardı. Üsküdar, eskiden beri batı komşusu idi 
ve 1453’ten sonra da başkent ile temasını sağlayacaktır. Yoros, şimdiki Anadolu Kavağı’dır. 
Samandıra ve Aydos gibi yerler eski önemini kaybettiğinden, Boğaz’ın çıkış noktasını iyi 
bir şekilde kontrol eden Yoros (eski İeron) kalesi altında bir de köy ve kasaba meydana 
gelmiştir. Fatih Sultan Mehmed’den önce de, Gelibolu Boğazı kapatıldığında, Yoros ve 
güneyindeki Anadolu Hisarı ordunun Rumeli tarafına geçişini sağlıyordu,

 Anadolu Hisarı karşısında yeni bir engelleyici hisarın yapılması da Boğaz kontrolünü 
tamamen sağlamış ve Yoros Kalesi’nin mevcut yükü azaltılmıştır. Gebze’nin Karadeniz 
tarafında üç önemli komşusu vardı. Bunlar da, Riva (Cayağzı), Şile ve Kefken’le bağlantılı 
ama biraz içeride kurulmuş olan Akçakoca’nın yarımada akınları için üs olarak kullandığı 
Kandıra’dır. Şimdiye kadar pek az araştırılmış, Üsküdar, Samandıra, Taşköprü ve Kandıra 
irtibatı, o tarihlerde epey canlı idi. Bazı köprü ve kervansaray kalıntılarının bulunması, 
yarımada içerisinden, Gebze’ye de pek uğramadan, kuzeydoğu istikametinde, trafiğin 
Kandıra’ya ulaşması idi. Ama tâli bir yol ile Gebze-Kandıra ilişkileri de vardı.

Gebze’nin, sancak merkezi İzmit ile ilişkisi hem deniz ve hem de kara yolu ile mevcuttu. 
Hereke (eski Tavşancıl), biraz önce de Dilovası, Hereke ve Yarımca bu irtibatı sağlıyordu. 
Bunun dışında, İstanbul’dan hareket eden yelkenliler de, İstanbul’dan İzmit’e yol alırken, 
ihtiyaca göre, Eskihisar ve Dilovası’na uğrayarak, yolcu ve eşya bırakabiliyorlardı. Darıca da 
Gebze’ye en yakın irtibat noktası idi.

Kocaili Sancağı’nda, Gebze Kazası’na ait bazı önemli bilgiler, Ahmed Refik tarafından 
verilmektedir. Buna göre, Fatih Sultan Mehmed’in son zamanlarında arazi yazılımları 
yapılmış ve bu arada vakıf tespitleri de “nişan” ve “beratlar”la sağlanmıştır. Orhan 
Bey, Süleyman (Orhan ve Yıldırım oğlu iki kimseyi temsil etmektedir), Çelebi Mehmed 
dönemlerine ait vakıf merkezleri de dikkati çekmektedir.

Hem Vakıf ve hem de Tapu Tahririnde belirtilen köyler de Akpınar, Darıca, Pendik, 
Yenice Kale, Filokrin, Nikit, Dazlı Köy, Şemsî Şeyh, Yahyabeyoğlu, Aslah, diğer Akpınar, 
İçalan, Donuzluca, Ömerce, Çamluca, Temeniye, Danışmend Aranı ve Cungâr’dır.

Gebze’nin en çok temasta olduğu köyler ise Kartal sonrasındaki Pendik, Tuzla, 
Temeniya, Eski Hisar, Yenice Kale, Darıca ve aynı ismi taşıyan çay kenarındaki ve denize 
bitişik Dilovası’dır.

Ahmed Refik’in incelediği ve Fatih zamanına ait olan defterdeki kasaba ile ilgili kayıt 
“Vilâyet-i Kakivize Vakıfları Beyânındadır” başlığına taşımaktadır. Metin ise şöyledir:
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“Karye-i Akpınar
Vakıftır.. Sultan İmaretine
Karye-i Darıca
Vakıftır
Sultan İmaretine
İskele resmi. Bir yıllık toplam: 20450 Akçe
Mezkureden evvel zamanda Kadı Fazlullah yer imiş. 700
Akçe kesilmiş.
Mezkûr Darıca’da kethüda olan yer imiş. Bir çiftlik
Koz ve zeytun geliri var
Karye-i Pendik..
Fazlullah’ın vakfıdır.. Zaviyesine..
Yenice Kale...
Karye-i Karzel..
Vakıftır..
Gebze’nin Camii’ne.. Orhan Bey’den
Karye-i Filokrin...
Vakıftır..
Bayezid Bey imaretine
Karye-i Nikite...
Vakıftır...
Bayezid Bey İmaretine...
Bu yerin iskelesi, balıklığı ve değirmeni, çiftliği var Tuzlası’ndan tuz elde edilmektedir.
Karye-i Dazlı
Vakıftır
Asılhan Fakih Atasından
Bayezid Bey’den Sultanımızdan mektupları dahi vardır.
Ketan tohumu, koz ve değirmen geliri var..
Na’l Değirmeni Kutbeddin Çelebi’nin mülküdür.
Karye-i Şems Şeyh...
Vakıftır
Orhan Bey’den
Şimdiki hâlde Murad mutasarrıftır.
Mezra’a: Yahyabeyoğlu Köyünde..
Yusuf imama ait
Bir Çiftlik yeri vakıftır.
Emir Süleyman elinde Sultanımız mektubu vardır
Kary-i Aslah Köyü
Beğ Bars (Baybars)
Bayezid Bey’den vakıf
Elinde Padişahımız mektubu vardır.
Mezra’a-ı Akpınar;
Vakıftır
Orhan Bey’den , Murad Bey’den, Sultanımızdan..
Kadıaskerlerden elinde nişanları olub, Hamza Fakih Mutasarrıftır.
Şimdiki hâlde mezkur Hamza Fakih
Mevlâna Hayreddin’e virüb, tevfiz kılmış, Eline Hükm-i Hümâyun dahi erzani kılmış
Mezra’a-ı İçalan
Hacı Fakih oğlu Durmuş Fakih’in bir çiftlik yeri vakıftır. Murad Bey’den, şimdiki hâlde 
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Resul Fakih mutasarrıftır..
Mezra’a-ı Donuzlu’ca (not: yörede Rumların yetiştirdiği domuz ile ilgili yoktur. Türkler, 

Donuzluca/Tonuzluoa ile “deniz”i kastetmektedir).
Dere Tarlası, köy tarlası vakıftır. Elinde Padişahımız mektubu dahi var.. Şimdiki hâlde 

Kasım Fakih ve Ahmed Fakih ve Rüstem mutasarrıftır..
Mezra’a: Ömer(iç) Köyünde..
Beyoğlu ve oğlu Şaban’nın bir çiftlik yeri vakıftır.. 
Karye-i Çamluca ... 
Vakıftır
Elinde Padişahımız mektubu dahi vardır. Şimdiki hâlde İvaz Fakih oğlu Ali mutasarrıftır... 

Mezra’a-ı Temenniya... 
Vakıftır
Şimdiki hâlde Kutbeddin Çelebi mutasarrıftır. Atadan ve dadadan..Elinde Padişahımız 

mektubu vardır.
Mezra’a-ı Kara Mustafa... 
Çiftlik, vakıftır 
Orhan Bey’den
Mezra’a-ı Danişmend Aranı... 
Vakıftır 
Mamağın 
Orhan Bey’den mezkurun karındaşı Hasan Mutasarrıftır. 
Şimdiki hâlde İbrahim Mutasarrıftır. 
Mezra’a-ı Güğümlü ve Çerkeşli sınırında Hızır Tatar yeri ve Oruç Bey ..
Bir pare tarla Mevlâna Şemseddin mülküdür. Elinde Padişahımız mektubu vardır. 

Yıldırım Hünkar’ın vakfıdır.. 
Evvelden Kadılar tasarruf edegelmiş..
Karye-i Cungar
Vakıftır.
Fazlullah’ın zaviyesine 
Vakıf kaydından Gebze’ye mahsus bazı kullanışlar da dikkati çekmektedir.

Aran: Hatalı okunuşla arran. Azeri Türkçesinde düzlük, ova demektir. Ayrıca Aras ve 
akarsu boylarındaki düzlüklere de bu isim verilmiştir. 

Ata: Ailenin büyüğü. Ata-dede birlikte kullanılır. 

Balıklık: Gebze’de, Pendik, Darıca, Eski Hisar ve Dil’de. Tutulan balıkların korunduğu 
yer. Balıkhane de deniliyor. 

Bey: Bek, Big, Beğ kullanışları vardır. Metinde Orhan, I. Murad ve Yıldırım için 
kullanılmıştır. 

C’ami: Müslümanların namaz için toplandıkları yer. Gebze’deki camiden kasıt, Orhan 
Bey’e ait olandır. 

Dada: Karadeniz kıyısında Akçaşehir (Akçakoca) da köy adıdır. Dada, aile içinde bireydir. 
Dada-ş şekli ile kardeş, yiğit anlamındadır. 

Danişmend: İlim irfan sahibi, âlim. Müderris yardımcısı. Gebze’de isim olarak 
kullanılmıştır. 

Değirmen: Su ve rüzgâr ile çalışır, buğdayın toz hâline getirildiği yer. Değirmen, 
Değirmenlik, Değirmen taşı Değirmen başı gibi kullanışları var.

Fakih: Osmanlıların ilk zamanlarında sıkça kullanılan din adamı unvanı. Fıkıh öğreten, 
bilen anlamındadır. 
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Hünkâr: Hüdavendigâr’dan türeyen isim, unvan. Padişahların da unvanıdır. Vakıf 
kaydında, Yıldırım Bayezid için kullanılmıştır. 

İmaret: Hali vakti yerinde olmayan, bu arada Medrese öğrencilerine karşılıksız verilen 
yemek yapılan yer. Orhan, I. Murad, Yıldırım Bayezid, Çelebi Mehmed ve Fatih’e kadar ki 
idarecilerin yaptırdıkları çok sayıda imâret-hâne vardır.

İskele: İtalyanca scala’dan Türk söyleyişine uydurulmuş denizcilik tabiri. Gebze’nin 
ticâret, ulaşım ve balık iskeleleri vardı. Pendik, Tuzla, Darıca ve Eskihisar, Dilovası..

Kadı: Osmanlılarda adalet işlerine bakan yetkili. Kasabalar da önde gelen idareci. 
Akçakoca ailesinden Fazlullah “Gebze Kadısı” olarak kaynaklarda yer etmiştir. II. Murad 
devrinde görevi bittikten sonra Gebze’de ikamete devam etmiştir. Fatih Sultan Mehmed 
zamanında hayatta idi ve etkin kişiliği kalmamıştı.

Kedhüda: Türkçede kâhya anlamındadır. Kasabanın önde gelen sorumlusudur. Köy 
kethüdası ise muhtar oluyordu. 

Kile: Eski ağırlık ölçüsüdür. Anadolu’da şehirden şehre değişen ölçüye sahipti. Gebze’nin 
de kendine mahsus kilesi vardı.

Mama: Çocuk dilinde anne. Doğu Anadolu’da ailede evde kalması kararlaştırılmış bayan. 
Saltuklularda ve diğer siyasi kuruluşlarda Mama Hatun kullanılışı vardı. Erkek çocuğun da 
aynı şekilde “od” denilmiştir.

Mescid: Namaz kılınan, camiden küçük yer. Çoğulu mesâcid.

Mezra’a: Ekilen yer. Tarla anlamına da kullanılmıştır. 

Padişah: Sultan’dan büyük yönetici. Osmanlılar, Fatih’ten sonra, Sultan kelimesini 
bıraktılar. Vakıf Defterindeki Padişah Ahmed Refik’in de vurguladığı gibi Fatih Sultan 
Mehmed’dir. Gebze’deki hak sahiplerine devlet adına mektup yazdığı biliniyor.

Sinor: Türkçeye sınır olarak geçmiştir. Fatih zamanında, Akkoyunlu dünyasında, 
Erzurum’da tarla belirlemesi, arazi belirlemesinde kullanılmıştır. Devletler arası hâkimiyet 
ayrılışını da “sinor” karşılamakta idi.

Tuzla: Tuz’dan üretilmiş kelime. Tuzla, Tuz elde edilen yerdir. Bazen Tuzluca da 
deniliyordu. Gebze’nin gelir getiren Tuzlası ise Pendik’in köyü şimdiki Tuzla’dır.

Vakıf: Vakf.. Hayır işlerine tahsis edilme. Gebze’de de çok sayıda Bey, Sultan, Padişah, 
ileri gelenler, diğerlerinin hayır için ayırdıkları, gelir bağladıkları vakıflar vardı. Fazlullah, 
Kutbeddin, Bayezid Bey vs vakıf sahipleri mevcuttu.

Zaviye: Kendini dine adamış kişinin ibadet ettiği yer. Tekke karşılığı da vardır. Fazlullah 
Kadı Zaviyesi Gebze’nin meşhur dini yapısı idi.47

Kocaili’nin Boğaziçi’ndeki sınırı Yoros idi. Karadeniz’e hâkim tepede kalesi, bunun 
eteğinde de Anadolu Kavağı denilen yerleşim yeri bulunuyordu.48

Karadeniz Kıyısındaki Akçakoca

Günümüzde, Düzce İli (eski Konur Alp/Konur Apa: Konrapa) mülki teşkilatı içinde yer alan 
Akçakoca’nın, bahis konusu Akçakoca ile hiç bir ilgisi yoktur, Karadeniz kenarında, Kefken 
ile Ereğli arasında kalan, Palaiologoslar zamanında Dia/Dios ismini taşıyan kent, Osmanlı 
döneminde uzunca bir zaman Akçaşehir adını taşımıştır. Bazı kaynaklarda şehir kısaca “şar” 
diye söylendiğinden Akçaşehir, Akçaşar olup çıkmıştır. Yörenin fethi Orhan Bey zamanında 
olmuştur. Değirmensuyu batısındaki kayalık bir arazide korunma ve kontrol amaçlı bir hisarı 
da vardı. Kefken ile Ereğli arasındaki denizi iyi bir şekilde kontrol edebiliyordu. Akçaşehir’in 
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47 Ahmed Refik, “Fatih Zamanında Kocaili”, TTEM, no:1 (78) (1340), s. 25-36.
48 S. Eyice, Bizans Devrinde Boğaziçi, İstanbul 2007, s. 82-100.
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köylerinde ve dallarında Orhan ismini yaşatan yerler mevcuttur. Fakat muhtemelen, Koca ili 
yarımadasında ve Beylik arazisinde göze çarpan Kerameddinliler, iskân politikası gereğince 
sahilde değil, tepede ve korsanların tehdidinden biraz uzakta yerleşmişlerdir. Düzce’deki 
Gümüş ova (Gümüşâbâd/Kışla) gibi bir değerlendirme ile Akçaşehir adlandırılması 
yapılmıştır. Belgelere intikali ise XV. yüzyıldan başlamaktadır. Çevreden yapılanması ak 
veya beyaz renk oluşturduğundan Akça denilmiştir. Ama birçok gezgin ve yazar, kasabanın 
adını Akçe yani para ile şekillendirmektedir. Kerameddinliler, Akçakoca’da Aşağı ve 
Yukarı diye iki mahalle meydana getirmiştir. Sonraları, Hacı Yusuflar, Koç ve Kapgirli gibi 
mahalleler ile komşu olmuştur. XIX. yüzyılda iki büyük divanı oluşturan Kerameddinliler, 
Akçakoca’nın büyümesini sağlamışlardır. Özellikle Bolu ve Düzce’nin Üskübü/Konur Alp 
bağlantılı yolu ile kereste nakli kolaylaştırılmış ve yerliler de bunun İstanbul’a iletilmesine 
yardımcı olmuşlardır. Cumhuriyet’in ilânında mülki statüsü nahiye idi. 13 Ağustos 1934’te, 
Reis-i Cumhur Mustafa Kemal imzası ile de Bolu ili kazası haline getirilmiştir. Dâhiliye Vekili 
ve aynı zamanda Muğla Milletvekili olan Şükrü Kaya da Akçaşehir değil, Akçakoca olmasını 
sağlamıştır. 23 Haziran 1934’teki TBMM oturumunda, adı geçen vekil şu konuşmayı 
yapmış ve kabulünü sağlamıştır: “Efendim.. Akçaşehir Kazası isim iltibasını mucib olacağı 
düşünülerek Hey’et-i Aliye başka bir isim bulunması temayülünü göstermiş. Doğrudur. 
Fakat yalnız “Akça” da diyemeyiz. Aydın’da böyle bir isim vardır. Bendenizin hatırına, iki isim 
geldi. İkisi de Türkçedir. Birisi Akçakent diğeri Akçakoca’dır. Kent, malûm-ı âliniz Türkçe’dir. 
Eskiden şehirlere kent derlerdi. Yahut eski bir kumandan vardı. O’na izafeten AKÇAKOCA 
deriz. Hangisini kabul buyuruyorsunuz? O isimle bir kaza olmuş olur. (AKÇAKOCA sesleri...” 
Bundan sonra TBMM Reisi söz almış ve Encümenin kararını öğrenmek istemiştir. Dâhiliye 
Encümeni Çanakkale Milletvekili ise “AKÇAKOCA”yı kabul ederiz.

Bu kısa görüşmenin içeriğinden de anlaşılacağı üzere, Osmanlı Beyliği’nin önde çelen 
kumandanlarından olan Akçakoca ile Akçaşehir/Akçakoca’nın hiç bir alâkası yoktur. Ama 
Reisi Cumhur da aynı şekilde bir büyüğün adının Akçaşehir isminde yaşatılmasını uygun 
görmüş ve önüne gelen kararnameyi imzalamıştır.

Akçakoca’nın kaza olusu töreni geniş bir katılım ile Akçakoca’da kutlandı. İlk kaymakam 
Zarifi Cokay Bey olmuştur. Akçakocalılar yeni ismi cân-ı gönülden kabul etmiş ve bununla 
da yetinmeyerek, yakın zamanlarda Konur Alp-Osman Gazi-Akçakoca’nın temsili heykel 
grubunu yaptırmışlar ve deniz kenarındaki parkta ziyarete açmışlardır.49

 
Akçakoca/Düzce’de Karadeniz Kenarında Osman Bey, Akçakoca ve Konur Alp
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49 Z. Özlü, XVIII ve XIX. Yüzyıllarda Karadeniz’de Bir Kıyı Kenti, İstanbul 2008, s. 49-56; Kastamonu Vilâyeti 

Salnamesi, 1312 s. 340; TBMM Zabıt Ceridesi, 1954 XXIII s. 284; Bolu Gazetesi, 13 Eylül 1934 s. 2; T.C. 
Resmî Gazete, sayı: 2846, 5 Teşrin-i sani 1934 Pazartesi, s. 2.
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